Sunt quasi somnia cuncta recludit 
Summus & Athleta Regni iacet. 

Hic Logotheta Protonotarius, 
Auxiliarius, utq; Propheta, 

Annis sub mille trecentis, bis, & octo, 
Quem capiat Deus, obijt bene Bartholomæus. 

(D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.34).* 
- Nella Maggior Chiesa di questa Città si leggono anche in sua memoria oggi nella sua propria Cappella li 
seguenti rozzi versi Leonini, che si rinvengono eziando presso l’Engenio.  
Ianua legum, vitaque Regum, mors retrudit, terit omnia. 
Sunt quasi somnia cuncta recludit. Summus et Athleta Regni jacet. 
Hic Logotheta Protonotarius, Auxiliarius, usque Propheta. 
Anni sub mille tercentos bis et octo quem capiet Deus. 
Obiit bene Bartholomeus. 
(Origlia, Istoria dello studio …, I 1753 p.160).* 
- Lasciò ricchissimi paramenti con buone rendite alla sua cappella nell’arcivescovado, ma sventuratamente 
la sua tomba non più mostrasi al curioso, sulla cui lapida sculti questi versi leonini: “Ianua … Auxiliarius 
atque propheta … mille trecentis bis octo / quem capiat … Bartholomeus” (Zigarelli p.413; Mongelli, Storia 
…, 1965 p.345).*  

4.1328 - Giovanni III Orsini … Nell'Aprile dell'anno 1328 già era stato eletto per l'Arcivescovato di questa 
Chiesa, stantechè nel registro delle obbligazione dei Prelati alla Camera Apostolica, trovasi mentovato come 
tale (Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.123).* 

1331 - In quest'anno, terminò di vivere ... l'infelice Matilde d'Hainaut, principessa di Acaia ... sembra 
probabile che sia stata sotterrata entro il duomo napolitano ... "Diversis personis pro expensis exequiarum 
quondam Mathilde de Annonia (d'Hainault) Principesse Achaje ... et etiam pro pulsatione campanarum 
Archiepiscopatus et Sancte Restitute de Neapoli tar.16" (Reg. Ang. Ratio Thesauri an.1332 lit.C fol.25; 
Camera, Annali ..., II 1860 p.369).* 

4.6.1331 - Die 4 iunii, indictione 14, Neapoli, anno ab incarnatione Domini 1331, regnante domino nostro 
Roberto anno 23 et eius dominationis civitatis Neapolis anno 23. Thomasius Morumile Neofilus filius Leonis 
et dominae Venutae iugalium, et Sanctorus Morumile et Guilielmus et Loisius uterini germani hoc est genitor 
et filii promittunt dominae Gaitelgrimae Filingeri abbatissae monasterii Sancti Gregorii Maioris de Neapoli et 
dominae Isabectae Tumacella et dominae Gaitelgrimae de Arco et dominae Sabellae Tumacella et dominae 
Alexandrae Tumacella et dominae Adilizae Brancacza Zoza et dominae Mathiae Cacapice et dominae 
Alexandrae uterinis germanis, et dominae Franciscae Bulcana et dominae Mariae Bulcana, et dominae 
Mariae de lu Conte, et dominae Liziae Turnuparda, et dominae Mariae Sicenolfa, et dominae Isabellae 
Sicenolfa et dominae Margarithae Tomacella, et dominae Liziae Tumacella, et dominae Alexandrae 
Carazula, et dominae Trudae de Castellu vetere, et dominae Finiziae Tumacella, et dominae Stefaniae 
Rumba, et dominae Mariae Rumba, et dominae Trudae Rumba monialibus ipsius monasterii Sancti Gregorii 
Maioris cum consensu domini Iacobi presbiteri Ruxumagno procuratoris ipsius monasterii. Propter quod 
dictae moniales dederunt predictis de Morumili ad annos 20 pectiam terrae campise et sauda et boscu 
modiorum decem mensuratam ad passum ferreum Sanctae Neapolitanae Ecclesiae positam in loco qui 
nominatur ad ille Funtanelle ubi dicitur de Cantarellu, quae coniuncta est cum alia terra ditti monasterii quam 
laborat Ligorius Biniruxo et heredes Petri Biniruxo, ab alia parte cum illo flubeo qui dicitur Robiolu, cum terra 
Sanctae Restitutae de Neapoli, propterea promittunt dare pentionem pro primis quatuor annis pro quolibet 
modio terrae grana decem, et deinde tarenum unum et granas decem per annum. Actum per Andream de 
Costanzo curialem. Num. 513 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p.132).* 

13.5.1333 - Ei (Roberto) raccomandò soprattutto a Sancia che facesse racchiudere onorevolmente le ossa di 
suo avolo, di suo fratello re d'Ungheria e di lui moglie in sepolcri di marmo, entro il duomo di Napoli; come 
dal rescritto che segue: "Robertus Dei gratia ... Sancia consorti nostre ... Insuper quia digne noviter 
ordinatum quod in Archiepiscopatus Neapolitano ubi ossa dive memorie domini Caroli primi incliti Regis 
fratris, et Regine Ungarie sorori nostrorum sepulcra condutur fiant sepulcra honorabilia et condecentia Regie 
dignatati in quibus utrisque Regum ossa honorifice tumulentur ... et tibi expresse mandamus ut perfici facias 
dicta sepulcra sicut opportunum et condecens tibi videbitur ... Datum Neapoli ... an. Domini 1333 die XIII maij 
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prime Indict. regnorum nostrorum an. XXV" (Olim Reg. Ang. 1332-33 fol.133; Camera, Annali ..., II 1860 
p.384). 

25.5.1333 - Istrumento notaio Rainaldo " ... ad instantiam Cellarariorum Congregationis Hebdomadariorum 
majoris Ecclesiae Neapolitanae ..." (Pecchenedda, Memorie ..., 1772 p.446). 

20.10.1334 - Anno a Nativitate ejusdem 1334, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini, domini 
Joannis divina Providentia Papae XXII anno XVIII. Nos Joannes Dei et Apostolicae Sedis gratia 
Archiepiscopus Neapolitanus ... IX. Item quod Sacrista majoris Neapolitanae Ecclesiae, videlicet, 
Presbyter Gentilis, tres candelas habere debeat funerales; et totidem habere debeat Sacrista Ecclesiae 
sanctae Restitutae ... Datum in Palatio Archiepiscopali Neap. die XX. mensis Octobris III Indict. [1334-35] 
Anno et Pontificatus supradictis [Joannis Papae XXII anno primo] (Mazocchi, Dissertatio …, 1751 p.157; 
Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.197).* 

1334 - Soleva (re Roberto) inoltre il più spesso visitare le chiese principali della Capitale ... Episcopatus ... 
maiorem ecclesiam (Camera, Annali ..., II 1860 p.507). 

1335 - ... nei primi mesi del seguente 1335 dovette [Giovanni III] portarsi in Roma, dove fu destinato dal 
Pontefice Benedetto XII [1334-1342] residente ad Avignone, a suo Vicario (Parascandolo, Memorie ..., 3 
1849 p.126).* 

5.1337 - Et ex Ursinianorum quidem Rituum ... Ergo in eisdem exceptis in officio Jovis sancti ... haec 
leguntur. "Cum perventum fuerit ad Evangelii finem, Cardinalis Cimeliarcha ... una cum aliis cantoribus 
veniunt de Capella S. Pauli (ac Umbertis) ... Dicta vero Missa Dominus Archiepiscopus cum Capitulo toto, et 
Clericis de Choro processionaliter incedendo portare reverenter corpus Domini Nostri Jesu Christi usq. ad 
Altare Sanctae Restitutae ..." (Mazocchi, Dissertatio …, 1751 p.170). 
- ... trovando noi nelle costituzioni di Gio. Orsini nell'anno 1337 al n.28 descritto ... "In festo Resurrectionis 
Domini Archiepiscopus pontificaliter indutus ... vadit cum Capitulo toto, et processione ab ecclesia majore 
ad ecclesiam sanctae Restitutae ... Quo egresso de choro ecclesiae S. Restitutae, in navi dictae 
ecclesiae ..." (Cenno storico ..., p.168).*  
- ... ritornato a questo Seggio non oltre a tre anni dappoi, emise (Giovanni III) nuova Costituzione in Maggio 
del 1337 ... Così difatti nel suindicato Rituale, che io dirò Orsiniano ... riti prescritti per la Festa della 
Purificazione e per la Quaresima ... l'ultimo dei Canonici Cardinali Preti celebrava la Messa solenne nella 
Cappella del Palazzo Arcivescovile ... indi l'Arcivescovo col Capitolo scendeva in processione nella Chiesa 
Metropolitana; da cui uscendo poi e fatta posa nel mezzo del camino, entravano nella Chiesa di S. Maria 
maggiore ... E nel Sabbato seguente (le Ceneri) era destinata la celebrazione del Sinodo Diocesano entro la 
Basilica di S. Restituta ... E quali corse si eseguivano nel vegnente Venerdì; dappoichè l'Arcivescovo con i 
Canonici andava a S. Giovanni maggiore ... i suoi familiari dinanzi al Monastero intramurano di S. Gaudioso 
dovevano eseguire sì sconce cerimonie. E nella Domenica delle Palme la Stazione era alla Chiesa 
Severiana (S. Giorgio maggiore) ... "Num. XXXVI Die Sabbati in vigilia ejusd. Festi (S. Januarii de mense 
Maii) ... secundum dispositionem ... Archiepiscopi, videl. S. Apostoli, S. Pauli Major, S. Mariae Major, S. 
Mariae Rotundae, S. Andreae ad Nidum, S. Georgi Major. S. Mariae ad Plazzam, vel ad aliam Ecclesiam ..." 
(Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.126-133). 

1337 - Notar Aduardo Castagnola: " ... Congregationis Ciminarce et Confratrum Sancti Salvatoris majoris 
Ecclesie Neapolitane" (Pecchenedda, Memorie ..., 1772 p.447). 

1337 - ... est terra Sancte Restitute de intus episcopio ... (G. Capasso, Casoria p.153). 

1340 - Pubblicato quel Rituale, stimo che non lungo tempo rimanesse in residenza questo nostro 
Arcivescovo [Giovanni III Orsini]; non trovando che nell'anno 1340 egli avesse assistito alla dedicazione 
della Chiesa sacra all'augustissimo Sacramento dell'Altare, ed uffiziata salle suore di S. Chiara, che di fresco 
aveva eretta il Re Roberto; non facendosi affatto menzione di lui in quel novero di Prelati, i quali vi furono, e 
che distintamente sono indicati nei marmi messi d'intorno al Campanile di quella Chiesa; cioè gli Arcivescovi 
Guglielmo di Brindisi, Ruggiero di Bari, Bartolomeo di Trani, Landolfo di Amalfi e Pietro di Conza, ed i 
Vescovi Pietro di Castellamare, Giovanni di Vico-Equense, Goffredo di Mileto, G. di Bojano e Nicola di Muro 
(Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.135).* 
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12.12.1340 - Notar Tomaso Calcata: "Cellarariis Congregacionis Sancti Salvatoris veteris sita in majori 
Ecclesia Neapolitana" (Pecchenedda, Memorie ..., 1772 p.451). 

6.6.1343 - Idem Ioannes Archiepiscopus suis litteris sub datum die 6. Iunii 1343. ipsius, & totius Capituli 
subscriptionibus munitis assentitur permutationi cuidam factae praecibus ... (Fr. Vuaddind in Annal. Min. 
tom.3 an. 1343 f.514 n.16; Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.224). 

10.12.1343 - In nomine Domini Anno ejusdem MCCCXLIII, Ind. XII [1343-44], die X mensis Decembris, Pont. 
SS. in Christo patris et domini Clementis divina Providentia Papae VI anno II ... domini Joannis Dei et 
Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopi Neap. et infrascriptorum Neapolitanorum Canonicorum in Domibus 
Archiepiscopalibus ... (Tabulario Capituli Metropolitani; Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.200).* 

25.2.1344 - Die 25 februarii, indictione 12, Neapoli, anno 1344 ut puto. Marinus cognomento Caraczulo Ruxo 
filius emancipatus domini Nicolai Caraczuli Ruxi militis et quedam Isabellae Cacapice cum consensu 
Martucciae Cacapice de Domina Orania dicta Galiota assignat dominae Margarithae et dominae Mariae 
monialibus Cacapice Tumacello monasterii Sancti Gregorii Maioris filiabus domini Cesarei Cacapice 
Tumacello militis pectiam terrae mensurae modii unius et quartarum quatuor mensuratam ad passum 
ferreum Sanctae Neapolitanae Ecclesiae positam in loco Calbiczani ubi dicítur ad Patrischanum quam 
comparavit a Francisco cognomento Lazaro filio domini Alexandri Lazari militis et quedam dominae Gisoldae 
iugalium cum consensu Sannellae Maczone coniugis suae, et coniuncta est dicta terra cum terra monasterii 
Sancti Gregorii Maioris, cum terra magistri Gualterii de Alagni, cum terra Iacobi de Cesario, cum terra 
ecclesiae Sanctae Mariae Maioris de Neapoli et ecclesiae Sanctae Restitutae intus episcopium. Pro pretio 
unciarum 8 et tarenorum 12. Actum per Iacolbum Mascha curialem. Num. 218 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 
p.136).* 

17.9.1345 - Ali 17. di settiembro de domenica a sera dell'anno 1345 Re Andrea figlio de lo Re d'Ungheria & 
marito de la Regina Joanna fo strangolato con uno chiappo in Aversa da la Regina, & poi fu portato d'Aversa 
in Napoli, & fo sepellito nella cappella di santo Loise nell'Archiepiscopato di Napoli (Passero, c.1525, Historie 
..., ed. 1785 p.9).* 
- Anchor se dice che nela cappella piccola sotto nome di Santo Luigi, qual sta avanti la porta piccola del 
detto Arcivescovato quando si va nel Palazzo, è il corpo del re Andrea ungaro, qual communemente dal 
volgo è chiamato re Andreasso, et dicono fusse stato suffocato nela città d’Aversa per ordine dela regina 
Giovanna sua moglie (De Stefano, Descrittione ..., 1560 p.11).* 

17.11.1345 - Notar Pietro Vitellino: "Edomadariis Ecclesie Neapolitane nec non et beneficiatis Ecclesie Santi 
Salvatoris de Montemarano" (Pecchenedda, Memorie ..., 1772 p.453). 

1345-46 - Presbitero Sergio Gayto de Amalfie statuto ad celebrandum quotidie divina officia in Cappella 
maioris Neapolitane Ecclesie nuncupata Sanctus Ludovicus in qua corpus clare memorie militi Regis 
Andree Ierusalem et Sicilie Reverendi domini viri nostri quiescit in domino pro anima dicti domini viri nostri 
collatio dicte cappelle cum assignatione gagiorum ad rationem de tarens septem et granis decem per 
mensem (Reg. Ang. 1345-46 D fol.104 t. e 127t; Minieri Riccio, Notizie storiche …, 1877 p.7). 

10.2.1347 - Et presens edictum affigatur partibus Maioris Ecclesie Neapolitane, Castri novi, et Magne 
Curie. Sub datum die X februarii XV indictionis Anno 1347 (Reg. Ang. 1346 B n.352 fol.88t; Minieri Riccio, 
Notizie storiche …, 1877 p.11). 

8.4.1347 - Nel Duomo à lato del maggiore Altare si vede assai degna, e ricca Cappella di questa famiglia, 
dove giace il Corpo di S. Aspreno primo Vescovo di Napoletani, e quivi si legge. 
Hic iacent corpora Magnifici Militis Domini Gulielmi de Toc- 
co Magistri Cambellani clarae memoriae Domini Principis Ta- 
renti, qui obijt An. D. 1335. die 22. Sept. et venerabilis Abbatis 
Nicolai de Tocco filij eius, qui ob. An. D. 1347. die 8. April. 
(De Pietri, Dell’Historia ..., 1634 p.194).* 

10.9.1349 - In questo anno, a di dieci di settembre, si cominciarono in Italia tremuoti disusati e maravigliosi, i 
quali in molte parti del mondo durarono più di ... Nella città di Napoli fece cadere il campanile e la faccia del 
vescovado e di santo Giovanni Maggiore ... (Matteo Villani, Cronica, Libro I, cap. XLV). 
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10.12.1349 - Eo etiam praesule (Ioannes) anno 1349 die 10 Decembris terribiles, ac mirabiles terremotus in 
Italia contigerunt, magnum damnum inferentes, atque tunc Neapoli turris campanaria, ac facies maioris 
Neapolitanae ecclesiae ceciderunt, ut habet Mattheus Villanus in eius chronico lib.1 cap.45 (Chioccarelli, 
Antistitum ..., 1643 p.227). 
- Vi furono grandi terremoti e cadde il campanile e parte del frontespizio di questa Cattedrale (Loreto, 
Memorie …, 1839 p.119-120). 

6.2.1350 - Notar Lorenzo Planula: "Confratres Congregacionis Salvatoris site in majori Ecclesia 
Neapolitana" (Pecchenedda, Memorie ..., 1772 p.458). 

1352 - In Registro quoque Regum Ludovici, & Ioanne prime fit mentio in anno 1352. presbyteri Francisci 
Surrentini de Neapoli, maioris ecclesiae Neapolitanae Canonici Cardinalis (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 
p.27).* 

2.10.1355 - Anno etiam 1355. cum idem Ioannes Archiepiscopus [1328-1358], reverteretur à visitatione 
monasterii Sancti Severini huius civitatis, quod à monachis ordinis Sancti Benedicti incolebatur, cum esset in 
vestibulo ferè templi Sancti Stephani prope cathedralem ecclesiam, Philippus Minutulus dictus Pallocta, & 
Ursillus Minutulus milites, ac Ioannes Fraynaldi Minutulus, domicellus Neapolitanus, cum valida armatorum 
comitiva Archiepiscopum invadunt ... Innocentius sextus Romanus Pontif. [1352-1362] audita tanta hominum 
audacia ... eos diri anathematis mucrone feriit ... sub datum in Avenionensi Apostolico palatio ij Idus Octobris 
anno 1355 his litteris datis ... quod dum venerabilis frater noster Ioannes Archiepiscopus Neapolitanus de 
monasterio Sancti Severini Neapolitan. ordinis Sancti Benedicti ordinario sibi iure subiecto, in quo dilecto filio 
Abbati, et Conventui dicti Monasterij officium visitationis impenderat, ad suum ostium remearet, nobiles viri ... 
et insidiis praeparatis, propè ecclesiam S. Stephani Neapolitan. in eundem Archiepiscopum ... 
concessionibus lapidum ... Actum, et datum Avinion. in Palatio Apostolico, ij Idus Octobris, Anno tertio 
(Bzovius n.24 vol. Annali eccls. anno 1355; Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.228).* 
- nell'anno 1355, mentre ritornava [Giovanni III Orsini] dalla visita che aveva fatta al Monastero dei Ss. 
Severino e Sosio, giunto in vicinanza della Chiesa di S. Stefano ai Mannesi (oggi [1849], non più esistente), 
certi di Casa Minutolo ... l'assalirono ... (Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.139).* 

1357 - Notar Marino Bucciplena: "Ebdomadarium majoris Ecclesie Neapolitane ac Procuratorem 
Congregationis et fratrum Sancti Salvatoris ditte majoris Ecclesie Neapolitane" (Pecchenedda, Memorie ..., 
1772 p.459).  

11.9.1357 - ... trovandosi nell'Archivio degli Eddomadarî della Metropolitana una carta in data del dì 11 
Settembre di quell'anno, in cui è mentovato ... domini Joannis Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopi 
Neapolitani (Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.140).* 

8.11.1357 o 1358 - Obijt autem die 8. Novembris, quando quidem in antiquis eiusdem maioris ecclesiæ libris 
Capitulum Neapolitanæ ecclesiæ anniversarium officium eidem Archiepiscopo eo die celebrare consuevisse 
compertum est, sic enim die 8. Novembris habetur. Depositio domini Archiepiscopi Ioannis de Ursinis 
(Chioccarelli, Antistitum …, 1643 p.231).* 
- 1357 … Ma pare che al cadere di quell'anno stesso, ovvero nel seguente sia egli venuto a morte; dicendo il 
Chioccarelli … che l'anniversario di lui nei libri emostrali ... indicavasi a dì 8 Novembre (Parascandolo, 
Memorie ..., 3 1849 p.140).*